individuos), et similiter homo in quantum homo et homo in quantum species. Quia animal in quantum animal est animal tantum, et significat essentiam simplicem, quae de se non est una nec multa nec existens in his sensibus nec in anima. Et ideo dicit Boëthius: Universale dum intelligitur, singulare dum sentitur, quia una eademque natura quae singularis erat et individuata per materiam in singularibus hominibus postea efficitur universalis per actionem intellectus depurantis ipsam a conditionibus, quae sunt hic et nunc. Cf. De ente et essentia. Opusc. 48.

2. Si no se admite la distincion entre universale directum y reflexum, necesariamente se cae: ó en el nominalismo y criticismo, que niega la existencia de lo universal en las cosas; ó en el platonismo y ontologismo, que afirma que lo universal existe como tal en sí mismo: ó en el panteísmo y en el falso realismo de la Edad Media, que sostiene que lo universal existe á la vez en las cosas que no son más que accidentes con relacion á la sustancia universal.

II. La teoría del conocimiento se funda en el principio fundamental siguiente:

a) El espíritu humano ocupa un término medio entre el espíritu puro y el sér sensible, toda vez que se halla unido al cuerpo como su forma esencial. Por eso la forma de su conocimiento guarda analogia con la forma de su existencia, es decir, que siendo él mismo un espíritu corporizado, conoce lo inteligible que existe en el objeto individual sensible, mas no en la forma en que realmente existe en dicho objeto individual sensible, sino de una manera espiritual.

Thom. I. q. 85 a. 1: Intellectus humanus medio modo se habet (inter sensum et intellectum angelicum); non enim est actus alicujus organi, sed tamen est quaedam virtus animae, quae est forma corporis. Et ideo *proprium ejus est cognoscere formam, in materia quidem corporali individualiter existentem*, non tamen *prout est in tali materia*. Cognoscere vero id, quod est in materia individuali non prout est in tali materia, *est abstrahere formam a tali materia individuali*, quam repraesentant phantasmata. Et ideo necesse est dicere, quod intellectus noster intelligit materialia abstrahendo a phantasmatibus, et per materialia sic considerata in immaterialium aliqualem cognitionem devenimus.

b) Por eso todo conocimiento parte de la percepcion sensible (omnis cognitio incipit a sensibus), que presenta el material cognoscible al entendimiento, mediante la imágen de la fantasía (phantasma). El mundo sensible sólo ofrece cosas particulares, accidentales y concretas (particulare cum conditionibus individuantes); por cuya razon sólo es causa materialis de nuestro conocimiento, mas no causa formalis.